关于开展2019年度行政事业
单位内部控制报告编报工作的通知
吉财会函〔2020〕181号
省委有关部门，省政府各厅委办、各直属机构，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省高法院，省检察院，各民主党派省委，有关人民团体，各市州财政局、长白山管委会财政局、县（市）财政局：
为全力推进行政事业单位加强内部控制建设，财政部下发了《关于开展2019年度行政事业单位内部控制报告编报工作的通知》（财会函〔2019〕16号），决定继续开展2019年度行政事业单位内部控制报告编报工作，现将文件转发并结合我省实际提出有关要求，请一并遵照执行。
一、编报格式
今年我省内控报告编报与往年相同，采取单机版报送编报，各填报单位必须下载财政部下发的2019年度行政事业单位内部控制报告填报软件并按照要求进行填报（不得使用2018年内控软件填报）。一是及时下载填报软件。请3月1日后登陆吉林省财政厅会计网，点击浮动光标《行政事业单位内控报告填报软件》下载。二是注意指标和格式变化。今年报告指标和格式相对2018年进行了较大幅度的简化调整，请各填报单位注意并认真填写。三是报告格式不得改动。各填报单位导出数据形成的纸质报告格式及结构顺序均不得删减、修改和调整，如对报告格式理解上有疑议，请与省财政厅联系。报告封面上填报单位负责人需要签字盖章后报送本级财政部门。
二、步骤任务
（一）布置动员。省直各主管部门、各市（州）县（市）财政局要高度重视，加强组织，根据编报时间安排，运用线上调度及指导的形式有序组织本地及本部门所属单位认真编报内控报告，并督促各填报单位按时上报。
（二）加强审核。各部门要发挥部门领导、指导职责，做好所属单位内控报告的审核汇总工作。各市（州）县（市）要对本级单位上报报告的真实性、完整性和规范性进行检查审核，切实提升内控报告编报质量。
（三）报送时间。因疫情防控需要，财政部近期调整了内控报告的报送时间，向财政部报送内控报告截止时间推迟至9月30日。
我省报送时间安排如下：省直各行政事业单位要于8月1日前将编报的内控报告统一报送至主管部门，没有主管部门的单位直接报送到省财政厅。各主管部门审核汇总本部门所属单位内部控制报告，编报完成本部门行政事业单位内部控制报告，于8月31日前连同所属各单位内部控制报告纸质版和电子数据一并报送至省财政厅。报告应当由本部门主要负责人签字并加盖公章。
各市（州）县（市）基层填报单位要在8月1日前将编报的内控报告报送至本级财政部门。各市县财政部门要审核汇总本地所属单位的内控报告，编报本地区行政事业单位内部控制报告，于8月31日前将本地汇总的报告纸质版和电子数据报送至省财政厅。报告应当由本地财政部门主要负责人签字并加盖公章。
省财政厅审核汇总编报全省内部控制报告于9月30日前上报财政部。
（四）分析应用。各市（州）县（市）、各部门要加强对内控报告数据的分析使用，挖掘内控报告价值，掌握本地内控建设情况，同时根据内控报告编制过程中发现的问题指导所属单位开展内部控制问题的整改落实，推动各单位进一步完善内控建设工作，提高内控管理水平，服务经济社会发展。
三、有关要求
（一）内控报告电子版报送邮箱：2320397166@qq.com，纸质版报告邮寄地址：长春市人民大街3646号吉林省财政厅会计处，邮件封面上请注明内控报告报送，省财政厅会计处联系人谷秀云，联系电话：043188550790。
（二）为做好本年的编报工作，省里继续委托长春建通软件公司提供技术支持，省直部门联系人：黄莹莹，联系电话：18186832711；市（州）县（市）联系人：王元博，联系电话：18186833100。各填报单位有技术问题可直接联系咨询。各市县各部门填报中如有问题请及时与省财政厅沟通反馈，对比较集中反映的问题进行集中解答，并不定期发布到全省内控工作群共享文件中。
附件：财政部关于开展2019年度行政事业单位内部控制报告编报工作的通知（财会函〔2019〕16号）
关于开展2019年度行政事业
单位内部控制报告编报工作的通知
财会函〔2019〕16号
党中央有关部门，国务院各部委、各直属机构，全国人大常委会办公厅，全国政协办公厅，最高人民法院，最高人民检察院，各民主党派中央，有关人民团体，各省、自治区、直辖市、计划单列市财政厅（局），新疆生产建设兵团财政局：
　　为全面掌握2019年全国各级各类行政事业单位内部控制建立与实施情况，深入推进行政事业单位加强内部控制体系建设，根据《财政部关于全面推进行政事业单位内部控制建设的指导意见》（财会〔2015〕24号）和《行政事业单位内部控制报告管理制度（试行）》（财会〔2017〕1号）的有关要求，财政部决定开展2019年度行政事业单位内部控制报告编报工作。现将有关事项通知如下：
　　一、报送时间
　　各中央部门于2020年5月31日前完成本部门所属行政事业单位内部控制报告的审核和汇总工作，将本部门纸质版汇总内部控制报告报送财政部（会计司）。报告应当由本部门主要负责人签章,并加盖公章。
　　各省级及计划单列市财政部门于2020年6月30日前完成对下级财政部门上报的地区行政事业单位内部控制报告及同级部门（不含中央垂直管理部门）行政事业单位内部控制报告的审核和汇总工作，将本地区纸质版汇总内部控制报告报送财政部（会计司）。报告应当由本地区财政部门主要负责人签章，并加盖公章。
　　各计划单列市财政部门直接向财政部（会计司）报送本地区行政事业单位内部控制报告。
　　二、编报方式
　　中央部门和北京、天津、山西、内蒙古、辽宁、上海、江苏、浙江、安徽、福建、河南、湖南、广东、广西、海南、四川、重庆、贵州、陕西、宁夏、青海、厦门、大连、青岛采取网络版方式，通过IE、Firefox（火狐）、Chrome（谷歌）等主流浏览器登陆“财政部统一报表系统”（https://tybb.mof.gov.cn/），开展2019年度内部控制报告的编报工作。具体编报请于2020年2月1日后登录上述网址。不适宜通过网络版报送的单位请下载单机版软件编报。
　　河北、吉林、黑龙江、江西、山东、湖北、云南、西藏、甘肃、新疆、新疆生产建设兵团、宁波、深圳采取单机版方式编报。上述地区请于2020年2月1日后在财政部网站会计司频道（http://kjs.mof.gov.cn/）相关栏目下载2019年度行政事业单位内部控制报告填报软件，开展2019年度内部控制报告的编报工作。使用单机版报送的有关地区在报送纸质版汇总内部控制报告的同时，还应当报送电子版内部控制报告。电子版内部控制报告从2019年度行政事业单位内部控制报告填报软件导出.jio格式文件，内容包括汇总内部控制报告和纳入汇总范围内各级行政事业单位内控报告。
　　三、编报要求
　　（一）强化组织领导。各地区、各部门要切实加强对本地区（部门）内部控制报告编报工作的组织领导，健全工作机制，制定工作方案，明确时间节点，层层落实责任，做好内部控制报告的编制、审核、汇总、报送等工作；同时做好内部控制报告与部门决算、政府采购、国有资产报告等工作的统筹协调，确保同口径数据的一致性。
　　（二）及时准确编报。各单位应当根据本单位2019年度内部控制建立与实施实际情况，认真编制本单位《2019年度行政事业单位内部控制报告》（见附件1），按时完成内部控制报告的编报工作。各单位负责人应当对本单位内部控制报告的真实性和完整性负责。
　　各地区、各部门应当在对所属单位报送的内部控制报告进行审核和汇总的基础上，编制《2019年度地区（部门）行政事业单位内部控制报告》（见附件2）。其中，中央垂直管理部门应当按照垂直管理要求，审核并汇总本系统所属各级行政事业单位的内部控制报告。
　　（三）加强监督检查。各地区、各部门应当对所属单位内部控制报告编报工作和内部控制报告内容的真实性、完整性和规范性进行监督检查，对未及时开展内部控制报告编报工作的单位，要督促其及时开展内部控制报告编报工作；对编报工作推进不力、进度迟缓的单位，应督促其提高编报工作效率；对编报内部控制报告弄虚作假的单位，应追究相关单位和人员的责任。
　　（四）加强分析应用。各地区、各部门应当积极开展内部控制报告的专题分析和结果的应用工作，深入挖掘内部控制报告应用价值，指导各单位积极开展内部控制问题的整改落实，推动各单位进一步完善内部控制体系，提高内部控制工作水平。

附件：1.2019年度行政事业单位内部控制报告
　　  2.2019年度地区（部门）行政事业单位内部控制报告
　　     财政部
2019年12月27日
附件下载:
1.2019年度行政事业单位内部控制报告.docx
2.2019年度地区（部门）行政事业单位内部控制报告.docx
3 关于开展2019年度行政事业单位内部控制报告编报工作的通知
4 2019年内控报告软件安装包.zip
5 单机版操作手册和视频.part1.rar
单机版操作手册和视频.part2.rar
6 填写说 明.docx
7 常见问题解答（一）.doc
8 内控报告汇总单位审核提要.doc
1